infere tentavit! Nihil opus est in his commemorandis facinorum gravitas, ut priora hæc levia ac prope nulla viderentur, efficerit.

ΚΕΦΑΛΑΙΟΝ ΝΓ'. Οτι διωρυδρ ποιησαι λοιπὸν ἐπεχείρει.

Τὸ γοῦν τέλος τῆς μανίας κατὰ τῶν ἐκκλησιῶν ὠπλίζετο, ἐπὶ τε τοὺς ἐπισκόπους ἔχώρει, οὓς δὲ μάλιστα ἐναντιουμένους ἔωρα· καὶ ἐχθροὺς ἡγείτο τοὺς τῷ θεοφιλεῖ καὶ μεγάλῳ βασιλεῖ φίλους. Διὸ δὴ μάλιστα καθ' ἡμῶν τὸν θυμὸν ὡξύνετο, τοῦ σώφρονος (19) παρεντεγμένους, οὗτε τὴν μνήμην τῶν πρὸ αὐτοῦ Χριστιανῶν ἐκδιωξάντων ἐν νῷ κατεβάλετο, οὐδὲ δὲ διλεῖτο καὶ τιμωρὸς δι' αἵ μετηλθον ἀσεβείας, κατέστη, οὐδὲ δὲ αὐτόπτης γέγονεν, αὐτοῖς.

τός ponit pro paganis seu gentilibus. Vide quae supra notavi ad caput 43 huius libri. Christophorus tamen τῶν ἐκτός interpretatus est præterea; ut idem sit ac τούτων ἐκτός, quomodo loculus est Eusebius, cap. 43.

PATROL. GR. XX.

A orationibus sanctorum virorum, quibus semper privara. Quid præterea commemorare attinet, quo pacto præcepere, ne miseris in carcere detentis alimenta quisquam humaniter subministraret; neve quis homines in vinculis fame contabescentes miseratione prosequeretur: hoc est, ne quis omnino vir bonus exsisteret; neve ii qui ad proximorum miserationem natura ipsa ducuntur, boni quidquam præstarent? Fuit hæc profecto quidem lex palam impudens et inumanissima; omnemque adjecta erat hæc pœna, ut qui inclusis stipem dedis-

B 436 CAPUT LV. De iniquitate et avaritia Licinii.

Hujusmodi fuere constitutiones Licinii. Quid vero opus est recensere quæ in nuptiis aut circa morientes innovavit; vetustas Romanorum leges recte et sapienter constitutas ausus abolere, et barbaras quasdam atque immanes planeque illegitimas et iniquas leges illarum loco substituere? Mille præterea exactionum genera adversus subditos excogitavit. Quocirca novas agrorum mensiones adinvenit, ut exigni agri majorem imputaret modum, ob inexplibilem cupiditatem nimiarum exactiōnum. Ideo rusticorum qui superstites amplius non erant, sed jampridem obierant, nomina in censuibus tabulis inscribebat, turpis lucri hinc compedium captans. Neque enim sordida hominis parcerūtia ullum habebat modum, nec habendi cupiditatem satietas finiebat. Itaque cum auro et argento et immensa opum copia thesauros suos implesset, gemens de paupertate sua querebatur, Tantalico quodam morbo vexatus. Quid refrac̄m exilia quibus viros innocentes damnavit? Quid bonorum publicationes? Quid nobiles ac præcipuae dignitatis homines in carcere abductos, quorum uxores sceleratis quibusdam mancipiis constuprandas dabat? Quid mulieres nuptas, quid virgines recenteas, quibus ipse, licet affecta jam æstate, vim diutius immorari, cum postremorum ejus

D CAPUT LVI.

Quomodo persecutionem adversus Christianos tandem excutuerit.

Denique eo furoris processit, ut Ecclesiis bellum inferret, ipsosque episcopos adoriretur, quos maxime sibi adversos esse intelligebat; pro inimicis habens eos qui maximi Deoque charissimi imperatoris amici essent. Ob quam præcipue causam furorem suum in nos exacuit, a recta ratione desciscens. Nec exemplum eorum qui ante ipsum Christianos fuerant persecuti, in memoriam sibi revocavit; nec illorum quorum ob impia facinora ultor ipse

(19) Τόδι σώφρονος. Post οὐεταίρους apponendus est. Desunt enim nonnulli, quae latenter ex lib. x, cap. 8, ita suppleri possunt: τοῦ σώφρονος ἐκτραπεῖς λογοτροποῦ. In codd. Fink. Turnebi ac Sav. legitur τοῦ σώφρονος παρεντεγμένος.

atque extinctor fuerat constitutus. Nec animo et A παραλαβὼν ἐμμασὶ τὸν πρωτοστάτην (20) τῶν κα-
cogitatione 437 recoluit ea quorum ipse specta-
tor exstiterat, tunc cum illum omnium malorum
antesignanum, quisquis ille tandem fuit, inficta divinitus plaga percussum suis ipse oculis con-
spexit.

CAPUT LVII.

Qualiter Maximianus fistuloso ac verminante ulcere perdomitus, pro Christianis legem scripserit.

Nam cum hic Ecclesias oppugnare exorsus fuisset, primusque justorum ac Dei cultorum credibus antrum suum contaminasset; merito eum divina ultiō corripuit, ab ipsis exorsa carnis, et ad animam usque progressa. Repente enim in medio occultiorum corporis partium abscessus ei nascitur; ulcus deinde in imo fistulosum. Utriusque insanabilis morsus intima viscera depascebatur. Ex his incredibilis vermium multitudo scaturiens, letalem exhalahat fetorem. Quippe illi tota corporis moles, ob nimiam alimenti copiam in immensam quamdam pinguedinem conversa erat: quæ tunc temporis in tabem soluta, horrendum et intolerabile spectaculum astantibus præbuisse fertur. Tot igitur quassatus in aliis, tandem intelligere cœpit quæ contra Ecclesiam sclera admisisset. Posthæc errorem suum Deo confessus, persecutionem Christianorum cohibere, et regaliibus edictis ac legibus emissis, ecclesias eorum quantocius ædificari, ipsosque Christianos sacra sua solito more peragere, et pro imperatore processus ad Dæmum fundere jubet.

CAPUT LVIII.

Qualiter Maximinus, Christianorum persecutor, fugiens servili habitu sese occultaverit.

Verum hic quidem qui persecutionis auctor fuerat, hujusmodi pœnas luit. Is vero de quo nunc loquimur Licinius, qui horum testis ac spectator exstiterat, et qui cuncta accurate experientia ipsa docente cognoverat; repente omnium oblitus, nec supplicium priori huic irrogatum animo reputavit, nec quas divina justitia de posteriore altero sumpserat pœnas. Qui quidem cum priorem illum tanquam in quodam scelerum certamine superare ambitione contenderet, novorum adversus nostros suppliciorum inventione gloriabatur. Neque enim ignis aut ferrum, non clavorum suffixiones, non bestiarum lanatus, nec maris altissimi gurgites ei suscepserunt. Sed 438 præter hæc omnia novum quoddam supplicii genus ipse commentus, membra quibus lucis usuram percipimus, mutilari lege lata præcepit. Statim igitur conferta agmina non virorum modo, verum etiam